30. Cf. quae Dillenbürger ad illos versus adnotavit (p.499). Hoc quoque loco Schönberger (p.165) adverbium **ut rubique** ad res, Villeneuve autem (Hor.Epitr.p.62) ad personas referri existimat: "in beiden Fällen herrscht ein bedrückender Zustand des Bangens, wenn eine unerwartete Erscheinung den einen wie den andern erschreckt"; "c'est, chez tous les deux, une angoisse pénible aussitôt que, brusquement, une vaine apparence vient bouleverser l'un ou l'autre."

31. Coniecturam Heinsianam **soluta** verisimiliorem esse existimo quam codicum scripturam **tute**.

32. Cf. p.31.

33. Vide p.46-48. De eadem re agitur etiam in Cic.Orat.67,225 **eis locis, cum aut arguas aut refellas**, ubi **cum** prope idem atque (in) quibus vel ubi significare conclusi (p.45-46). Cf. Quint.Inst.or.7,2,16 **Illi c quoque, ubi de facto tantum controversia est, quod si probetur, non possit de auctore dubitari, similiter argumenta et ex persona et ex re ducuntur, sed in unam facti quaestionem;** 11,1,68 Sed in his quidem, in **quiibus...ratio nostrae moderationis probari debet, minor est labor; illi plus difficultatis, ubi ipsos, contra quos dicimus, veremur offendere.**

34. Cf. p.4 et 6.

35. Cf. Liv.2,40,13 et 5,36,6 (**ibi = in eo proelio vel tum**).

36. Cf. etiam Cic.Epist.Fam.9,26,2 **Convivio delector; ibi loquor quod in solum, ut dicitur, et gemitum in risus maximos transfero.**

37. Vide Thes.Ling.Lat.VII 1, p.142,lin.62 - p.143,lin.10.

38. Alia exempla: Plaut.Amph.250 et 1063 et 1068, Epid.240 et 245 et 250, Most. 109, Trin.245, Catull.66,33, Verg.Georg.4,491, Sallust.Iug.58,3, Liv.1,47,10 et 2,20,7 et 2,20,12 et 2,35,2 et 25,10,8. Nonnumquam localis vis cum temporali quasi miscetur praecedente enuntiato secundario, quod coniunctione temporali ubi introducitur, e.g. Liv. 3,69,3 **in senatum ubi ventum est, ibi vero in Quinctium omnes versi ut in unum vindicem maiesta-**

tis Romanae intueri; cf. Plaut.Bacch.957-962, Catull.63,39-42. Interdum ibi temporaliter adhibitum pro comite utitur alio adverbio temporali (tum vel mox), e.g. Cic.Caecin.10,27 cum Aebutius Caecinae malum minaretur..., ibi tum Caecinam postulasse, ut moribus deductio fieret; Gell.16,19,13-14 Feros et inmanes natus prolubium tamen audiendi subit; quod oraverat, impetrat (sc. Arion). Atque ibi mox de more cinctus, amictus, ornatus stansque in summae puppis foro carmen...cantavit. Plura exempla profert Handius (III, p.165-166). Conferas velim quae Kroll (p.17) ad Catull.8,6 I b i illa multa tum iocosa fiebant de huius generis elocutionibus adnotavit.

39. Cf. Liv.3,64,6-8 Duilius...in contionem...processit. Ubi cum consules producti ad populum...nihil sententiae suae mutassent..., conlaudatis consulibus...comitia habuit. Hic ubi demonstrative pro ibi adhibitum similem atque hoc in exemplis supra tractatis vim habet.

40. Aut localiter aut temporaliter accipi potest ibidem in exemplo Taciteo Ann.14,16,1 hi cenati considere simul et adlatos vel ibide repertos versus conectere (ibidem = eodem loco vel ex tempore).

41. Cf. Menge (p.95): "Das relative 'wo' wird in Bezug auf eine Zeit nicht durch ubi (welches im relativen Gebrauch nur lokal ist), sondern durch das Relativpronomen oder durch die Konj. cum ausgedrückt." Exemplum Terentianum docet hanc regulam nimis categoricam esse. Praeterea quamquam haud frequentia sunt similia exempla, tamen vix credibile est ubi, quod iam mature etiam coniunctionis temporalis usitatissimae (= ut primum) partes acceperat, relative adhibitum temporali significatione omnino exclusum esse.

42. Similia enuntiata secundaria consecutiva, in quibus ubi tamen meram localem vim habet, etiam alibi reperiuntur, e.g. Plaut. Mil.glor.81-82 Qui autem auscultare nolet, exsurgat foras, / ut sit, ubi sedeat ille, qui auscultare vult!, Seneca, Suas.1,14 Da ubi castra ponam, ubi signa inferam, Phaedr.3,19,4 inventit, ubi lacernam accenderet. Abstractius adverbio utitur Cicero in Tusc.5,8,23 est ubi id isto modo valeat, id est fere: sunt res, in quibus id isto modo valeat. Ad ea vero, quae Brutus in Cic.Epist.Fam.11,1,4 scribit, ubi consistamus, non habemus praeter Sex.Pompeium et Bassum Caecilium, in septimo capitulo redibo.

43. Vide p.114-115.

44. In Graeca lingua ἔστιν εὐθὺς et ἔστιν ὅτε et ἔστι
ἢπιη aliaeque eiusdem generis elocutiones pariter pro adverbio temporali ἐνίστε usurpantur atque in Latinitate est ubi fere pro nonnumquam vel interdum. Itidem Horatius elocutionibus est qui... et sunt qui... (cf. Gr. ἔστιν οἵ) ut rem velut oculis subiectam demonstret, pro coniunctivo indicativum adiungit: Od.1,1,3-6; 1, 1,19-21; 1,7,5; Sat.1,4,24; 2,1,1; 2,4,47; Epist.2,2,182. Normali autem coniunctivo haud multo minus frequenter utitur: Sat.1,2,28;

1,4,74-75; Epist.1,1,77- 79; 1,6,4-5; 1,18,53; 2,2,182. Praecipue notandus versus est Epist.2,2,182, in quo utriusque generis elocutiones iuxtapositae occurunt: Sunt, qui non habent; est, qui non curat habere. (pro Alii habent, aliis non curat habere).

45. Cf.Theb.10,102-104 Est, ubi Baccho, / est, ubi Martigenae socium pulvinar Amori / obtinet.

46. Ernout, Pseudo-Sallust. (p.50) hunc locum ita Francogallice reddit: "une fois notre vie rendue à la Nature, les dénigreurs se taisent, et la vertu seule se rehausse davantage chaque jour."

47. Alexander, vol.XIII, p.49 tertiam rationem huius loci explicandi profert: "It does not seem reasonable that an original *cui* (before *assidua*) should degenerate into an *ubi*. I see no serious objection to retaining the preceding clause, and the *felicitas* can pass over into the rest of the sentence without dragging the epithet *inlaesa* along with it. Because *felicitas* is established as subject the *suis* is explained: *ubi assidua fuit cum incommodis suis rixa = ubi ea (sc. felicitas) rixata est assidue cum suis incommodis.*" Is igitur *ubi* temporaliter accipit, quod refelli non posse censeo; dubito autem, num Seneca felicitatem adeo personificaverit, ut ea non modo illaesa ictus male ferret, sed etiam cum incommodis suis assidue rixaretur et callum per iniurias duceret nullique malo cederet, quin etiam de genu pugnaret. Omnia haec multo melius in ipsum hominem felicem quam in Felicitatem convenient.

48. Handius III, p.78.

49. Adverbium *hic* etiam pro apud hos accipi potest et ad *improborum manum* referri (Mazzolani, p.109: "in mezzo a loro"; Torius, p.60: "bland dem").

50. Cf. Handium III, p.80-81, ubi haec res fusius tractatur et plura exempla praebentur.

51. Cf. Cic.Or.Imp.Pomp.13,39; 2.Or.Verr.2,44,109; De orat.3, 22,83; Nepos, Milt.3,3; Eum.4,3 et 9,2; Quint.Inst.or.5,11,29; Verg.Aen.2,386; Hor.Sat.1,9,7. Plura exempla in Thes.Ling.Lat.VI 3, p.2759, lin.31-53.

52. Brenot in apparatu critico editionis suae fabularum Phaedri (p.11): "lacunam L.Havet supplens dilectus puer, et hominem arcessisset domum, Speyer regis minister, medicumque illum arcesserent." Eosdem emendandi conatus attingit etiam Perry scribens (p. 208): "The context shows that the sick person was not the king, but it may have been his child" (cf. supra: *dilectus puer...*). In versione sua Anglica tamen illum morbo gravi confectum non *dilectum puerum*, sed potius *regis ministrum* fuisse existimat (p.209): "So it happened that when <the king's minister> lay gravely ill and all but gone, <out physician was called in. Whereupon> the king of the city, to test his skill, called for a cup..."

53. Thes.Ling.Lat.VII 1, p.373, lin.12-50. Pura locali vi tamen illic adhibent e.g. Seneca Apocolocynt.7 et Martialis 3,47,7 et Lucanus 9,942.

54. De inversa solita relatione elocutionum illic et his (quod ille ad prius commemoratum, hic ad proxime dictum referri solet) vide p.99 ac praecipue supra adn. 17 huius capituli.

55. Handius III, p. 206. At si illic ad tempus referretur, tamquam si idem valeret ac tum aut ablativus illo tempore, minus luctuenter in periodo apparerent Otho et Vitellius inter se aemuli et oppositi; Tacitus enim Othonem, postquam dixit belli civilis "initium illic" fuisse, ita pergentem facit: "ne plus quam semel armis certemus, penes me exemplum erit; hinc Othonem posteritas aestimet." Etiam interpretes vulgo illic personaliter accipere malunt: e.g. Borst & Hross totam periodum in linguam Theodiscam hoc modo converterunt (p.187): "dass wir die Waffen zum Kampf um die Herrschaft erhoben haben, dazu hat er den Anfang gemacht"; eadem verba Dessì Italice ita reddidit (p. 101): "da quella parte venne l'iniziativa per contenderci il principato con le armi".

56. Ut in originali elocutione Latina ibi mentem atque animum delectat suum adverbium ibi, sic in versione eius Francogallica "Son âme et son esprit y prendent plaisir" atque in versione Italica "vi trova piacere alla mente e al cuore" adverbia localia y et vi, quorum saltem hoc ibi Latinum continuatur, adhibita sunt.

57. Thes.Ling.Lat.VII 1, p.146, lin.74.

58. Verbo exercere aut in cum ablativo aut nudus ablativus instrumenti adiungi potest: Cic.Brut.90,309 cum in aliis rebus tum studiosissime in dialectica exercebar; 71,249 unum id egit seseque cotidianis commentationibus acerrime exercuit. Diathesi quidem nudus ablativus cotidianis commentationibus ab elocutionibus prae-positionalibus in aliis rebus et in dialecticis paululum differre potest. sicut Sallustianum ibi iuventutem exercuit ab elocutione iis rebus iuventutem exercuit.

59. Qui hunc locum Anglice et Theodisce reddiderunt, ex illis tribus interpretationibus potissimum secundam aut tertiam elegerunt: Lord (p.93): "And then, though most profoundly moved, Lentulus still acknowledged his seal and handwriting"; Fuhrmann (II, p.265): "Und da geriet Lentulus in grösste Verwirrung; gleichwohl bestätigte er sein Siegel und seine Hand"; Kasten (Or.Cic. p. 211): "Das brachte Lentulus gänzlich aus der Fassung: immerhin erkannte er sein Siegel und seine Handschrift an".

60. Aequa usitatas elocutiones in nave vehi et nave vehi fuisse manifestum est: Plaut.Bacch.106 Nam ut in navi vecta's, credo, timida es; Amph.850 mecum una vectust una navi; cf. Cic.Or.Philipp.2,24,58, Vell.2,82,4 etc.

61. Sargeaunt (Terence I, p.309) Eun.719 Anglice ita reddidit: "I vow I'll find some means of paying him back".

62. Vide p.108-109.

63. Compernass (Glotta 8/1917, p.117) illos locos profert inter elocutiones, in quibus ubi pro nominativo aut accusativo pronominis relativi adhibitum est, e.g. Acta s.Eusanii et soc.4 **cumque pervenisset in agrum Reatinum, in locum, ubi Monticulus dicitur** (ubi = qui), Acta s.Floriani mart.5 **ducente autem ea ad locum, ubi ei designaverat** (ubi = quem). Manifestum est tamen in tali usu adverbii de re omnino diversa agi. Ut Saloni (p. 215) et Löfstedt, Vermischte Studien (p.12-13) recte notaverunt, in omnibus huius generis exemplis a Compernass prolatis correlatum adverbii ubi elocutio localis est aut illativa **in locum** aut allativa **ad locum**. Illa localitas attractione quadam mechanica in secundarium quoque enuntiatum transiit, quo factum est, ut in initio eius pronomen relativum adverbio locali **ubi** depelleretur.

64. Hoc loco Hieronymus, ut facere solet, in textu Latino componendo exemplar Graecum respiciens pediseque imitatur et verbum verbo reddens praepositionem quoque conservat: **in adventu Titi = ἐν τῇ παρουσίᾳ Τίτον.**

65. Vide p.64. Cf. etiam Lewis & Short, s.v. **nusquam**, II B. Modaliter adverbium accipit Mazzoni (p.70: **Nusquam:** in nessun luogo, ma qui meglio: a nessun patto, in alcun modo").

66. Cf. etiam Cic.Top.2,7-8 Ut igitur earum rerum, quae absconditae sunt, demonstrato et notato loco facilis inventio est, sic, cum pervestigare argumentum aliquod volumus, locos nosse debemus; sic enim appellatae ab Aristotele sunt eae quasi sedes, e quibus argumenta promuntur. Itaque licet definire locum esse argumenti sedem, argumentum autem rationem, quae rei dubiae faciat fidem. Sed ex his locis, in quibus argumenta inclusa sunt, alii in ipso, de quo agitur, haerent; alii assumuntur extrinsecus. Has ipsas "sedes argumentorum" Cicero modo elocutionibus praepositionalibus, modo adverbiosis localibus designat: Orat.35,122 etiam argumentorum praecepta pauca sunt. Traditi sunt, e quibus ea ducantur, duplices loci: uni e rebus ipsis, alteri adsumpti; De orat.2,27,117 Quod etiamsi ad instituendos adulescentulos magis aptum sit, ut, simulac posita sit causa, habeant, quae se referant, unde statim expedita possint argumenta depromere, tamen et tardi ingenii est rivulos consectari, fontes rerum non videre, et iam aetatis est ususque nostri a capite, quod velimus, arcessere et, unde omnia manent, videre.

67. Cf. Sedgwick ad locum (p.130): "**absolvito hinc**, lit. 'let me go from here', i.e. 'put me out of my misery'."

68. Kroll (p.249) **istinc pro ab ista** (sc. muliere) positum esse censem. Thes.Ling.Lat.VII 2, p.517, lin.16 "'ab ista' Kroll, potius 'ab ista miseria'." Ellis, p.448: "**istinc te ipse reducis** 'and of your own accord withdraw from that love,

istinc with the amatory associations of the word, e.g. in Ter. Hec. iii,2,4 iterum i s t i n c (from that door) excludere." Ad hunc versum (= Ter.Hec.339) in septimo capitulo redibo.

69. Plato, De re publica 1,3, p.329 C (Shorey, p.10): *ἀσμενίτατα μέντοις αὐτῷ ἀπέφυγον ὥσπερ λυττῶντας τενταὶ καὶ ἔρπεον δεσπότην ἀποφύγων*. Plato igitur eandem rem non adverbio, sed pronomine demonstrativo *αὐτῷ* designat, sicut etiam Ammianus Marcellinus, qui castitatem Iuliani imperatoris laudans ait eum pro exemplo habuisse id, quod apud Platonem legitur, Sophoclem, tragoeiarum scriptorem, aetate grandaeum interrogatum, ecquid adhuc feminis misceretur, negantem id adiecissem, quod gauderet harum rerum amorem ut rabisum quendam effugisse dominum et crudelem (25,4,2).

70. Cf. p.106.

71. Vide p.85-86.

72. Handius III, p.367: "Nemo Latinorum dixit inde ex aliquo tempore. Vide p.119."

73. Secundum Handium (III, p.368) elocutione *inde quod hic* "et tempus et caussa exprimitur: seitdem dass". Evidem negaverim eam causaliter accipi posse atque haec Chremetis verba Italice eadem qua Gazzola (p.51) ratione reddiderim: "...ci conosciamo da poco tempo, precisamente da quando hai comperato un podere vicino alla mia casa". Nimurum Menedemi et Chremetis vicinitas causa est notitiae eorum; at Chremes ea, de quibus agitur, verba faciens principale pondus non in ipsa notitia ponit, sed in temporali elocutione *nuper admodum*, id est in novitate notitiae, quae epexegetice explicatur sequenti versu *inde adeo quod agrum in proximo hic mercatus es*.

74. Cf p.59-60.

75. Item Gerber & Greef I, s.v. *hinc* (p.527, col.dextra) hoc loco adverbium temporaliter accipiunt, tamen addentes id posse "referri etiam ad Meherdaten i.q. ab eo").

76. Adverbium *istinc* nusquam inveni pari ratione adhibitum. Ausionianum exemplum *quattuor istinc libri de Ulixis errore contexti sunt*, quod Thes.Ling.Lat. commemorat (VII 2, p.517, lin. 34-36), diversi generis est, quod in eo *istinc* non elocutioni *ex isto tempore* semantice respondet, sed "notione locali attenuata" potius idem valet ac *deinceps* vel *protinus*.

77. Plura exempla adverbii compositi *exinde pro ex eo tempore* (sive *ab eo tempore*) usurpati praebet Handius II, p.668.

78. Plura exempla praebet Handius III, p.368-369.

79. Handius vim originalem adverbii *deinde* ita explicat (II, p. 239): "Significat *deinde* proprie loci continuationem, sive ex quo loco aliqua regio procurrat, von da an, idque dicitur de proximo

spatio, quod post aliud positum est: **weiterhin...** Liv.22,4,2 et iam pervenerant ad loca insidiis nata, ubi maxime montes Cortonenses Trasimenus subit: via tantum interest perangusta, velut ad id ipsum de industria relicto spatio; **d e i n d e** paullo latior patescit campus, inde colles adsurgunt." Idem de **exinde** inter alia ita disserit (II, p.666): "...primaria significatio est de loco, ex quo aliquid exit: quod esse potest et exitus et directio: inde ex eo loco: **von da und von da her...**" Ex exemplis ab eo commemoratis in ultimo tantum **exinde** nisi localiter accipi non potest: Cod.Iustin.1,12,4 si **servus cuiusquam in ecclesiam altariave armatus...irruerit, e x i n d e protinus abstrahatur.** Denique dehinc Handius negat (II, p.230) "a veteribus scriptoribus" localiter usurpatum, sed addit id "aetate recentiore post Augusti tempora in designatione terrarum a tempore ad locum translatum" esse, "sicut fit in **mox** et aliis:...Pomp.Mela 3,8,4 **interiora Cedrosii, d e h i n c Persae habitant**" (dehinc = post hos).

80. Cf. quae Servius ad hunc locum adnotavit et quo modo Handius (II, p.665) eius et Donati de adverbio composito **exinde** annotationes commentatus sit. Quamquam Servius monuit, "ne praepositio iungeretur adverbio, quod vitiosum esse non dubium est", tamen nullum est aevum litterarum Romanarum, a quo adverbium compositum **exinde** alienum fuerit (Handius II, p.666-668).

81. Secundum Handium (II, p.230) **dehinc** "usurpatur a poetis de rerum serie" et hic idem significat atque "in rebus deinceps narrandis".

82. Handius II, p.665.

83. Lundström, Abhinc und ante (p.7-68) hanc rem fusius tractans numerum eorum exemplorum, in quibus particula composita **abhinc** revera ablativum regere videtur, minimum reddit atque in iis ipsis de corruptelis agi existimat, quibus emendandis ablativi omnino amoveri possint; immo tertium capitulum **commentationis sua** ita concludit (p.68): "Das Ergebnis unserer Untersuchung ist dann, dass der Typus **abhinc annis decem**, der in den Handbüchern eine so grosse Rolle spielt, in Wirklichkeit nie existiert hat." Ita fidem negat etiam iis, quae dicit Charisius 2,13 (Keil I, p. 195, lin.3-5): "Plautus in Mustellaria (494) 'qui abhinc sexaginta annis occisus foret'; ubi Caper 'utroque casu recte dicimus, quamvis ut sordidum et vulgare', inquit, 'quidam improbent'." At hic mireris, ubinam "quidam" aliquid "sordidum et vulgare" inventire potuerint nisi in elocutione **abhinc sexaginta annis**; ergo negari vix potest eam aliquatenus in usu fuisse. Mentione digna sunt praeterea nonnulla exempla e posteriore Latinitate excerpta, velut Gellius 1,10,2 **tu autem, proinde quasi cum matre Euandri nunc loquare, sermone abhinc multis annis iam desito uteris;** quem locum imitatus Ammianus Marcellinus scribit (30,4,12): **Hi ut altius videantur iura callere, Trebatium loquuntur et Cascellium et Alfenum et Auruncorum Sicanorumque iam diu leges ignotas cum Euandri matre abhinc saeculis obrutas multis annis et saeculis multis coniunctum esse, sed po-**

tius pro adverbiali additamento positum (id est **sermone abhinc multis annis iam desito uteris idem fere significare ac sermone uteris, qui nunc iam multos annos usu caret**).

84. Handius (I, p.65) huius exempli ultimam partem (...**repromittis tu abhinc triennium**) falso inter ea exempla commemorat, "in quibus abhinc non additur ablativo aut accusativo, sed coniungitur cum verbo". Cf. Forcellini s.v. **abhinc** (I, p.9, col.dextra): "...narratur enim res iam praeterita atque ideo illud **re-promittis** idem est ac **repromisisti**."

85. Cf. Lundström, op.memor. p.60-61.

86. Haud procul ab eiusdem generis prolepsi abest locus Plautinus supra prolatus Cas.39-41 **abhinc annos factum est sedecim, / quom conspicatust.../ puellam exponi itidemque Aul.3-4 hanc domum / iam multos annos est quom possideo et colo et Amph.302 Agite, pugni; iam diu est, quod ventri victum non datis.** Cf. etiam elocutiones haud raras hinc est, quod... (Thes.Ling.Lat.VI 3, p. 2799, lin.10-25), **hinc est, ut...** (ibidem lin.28-33), **inde est, quod...** (Thes.Ling.Lat.VII 1, p.1115, lin.81 - p.1116, lin.14), ad quas causalem vim adverbiorum tractans redeo (vide p.146-147). Fortasse huius generis elocutionibus nisus is, qui in Thesaurum Linguae Latinae exempla adverbii **abhinc** collegit, hunc, quem tractamus, locum Apuleianum Apolog.55 in numero eorum exemplorum posuit, in quibus **abhinc** est "quasi praepositio cum acc." (Thes. Ling.Lat.I, p.74, lin.65 - p.75, lin.4). Plus tamen ponderis tribuerim conclusioni Lundströmianaee (op.memor.p.26): "**triennium ist dort gewiss ein Nominativ.**"

87. Vide p.44-45.

88. Forcellini (I, p.9, col.dextra) monet **abhinc** "saepius et apud optimae notae scriptores" ad tempus praeteritum referri, ad futurum autem "raro et apud inferioris notae scriptores".

89. Localem quidem functionem habens **abhinc** apud Lucretium occurrit: 3,995 **Aufer a b h i n c lacrimas (abhinc = hinc)**. Nihil est, cur hunc locum non recte traditum esse suspicemur aut in eo interpretando propter vim localem adverbii haesitemus. Contra, ac Lewis & Short s.v. **abhinc** contendunt (p.7, col.sinistra: "there is no other example where **abhinc** is used of place"), in posteriore Latinitate complura sunt exempla huius adverbii localiter adhibiti (vide Thes.Ling.Lat.I, p.75, lin.71-81), e quibus hic commemoarentur duo: Augustin.Civ.Dei 22,11 (Dombart II, p.584, lin.27-30) **Ac per hoc, inquiunt, quoniam terra a b h i n c sursum versus est prima, secunda aqua super terram, tertius aer super aquam, quartum super aera caelum, non potest esse terrenum corpus in caelo;** Oros.Hist.3,16,2 **Thebanos cum diruta civitate delevit, reliquos sub corona vendidit; ceteras urbes Achaiae et Thessaliae vectigales fecit; Illyrios quoque et Thracas translato mox a b - h i n c bello domuit.**

90. Alio loco (3,23,68) quaeri potest, temporaline an potius locali vi **abhinc** Orosius posuerit: **finis Macedonici belli finis**

etiam libri fiat, praesertim cum iam abhinc Pyrrhi bella incipient et mox Punica consequantur (id est cum iam ab hoc loco operis mei Pyrrhi bella tractare incipiam).